

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 3556/BTNMT-CCMT ngày 19/5/2023 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2023, Ngày Đại dương thế giới năm 2023, UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023 như sau:

I. CHỦ ĐỀ

Năm 2023, chủ đề trọng tâm Ngày Môi trường thế giới (ngày 05/6) được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) lựa chọn là **“Giải pháp cho ô nhiễm nhựa”** (*Beat Plastic Pollution*) nhằm truyền tải mạnh mẽ thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa thông qua các chính sách, sáng kiến và tham gia cơ chế hợp tác toàn cầu, khu vực; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa.

Năm 2023, chủ đề của Ngày Đại dương thế giới được Liên hợp quốc phát động **“Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi”** (*Planet Ocean: Tides are Changing*), với ý nghĩa Đại dương bao phủ phần lớn Trái đất, nhưng mới một phần nhỏ các vùng biển được khám phá. Mặc dù, cuộc sống của nhân loại phụ thuộc vào đại dương, nhưng đại dương chỉ đang nhận được một phần nhỏ sự quan tâm của chúng ta. Tuy nhiên, mọi thứ trên Trái đất đang thay đổi, cả trên đất liền và đại dương bao la, sâu thẳm. Nhân loại cần cùng hành động, trân trọng, bảo vệ đại dương cũng như toàn bộ hành tinh xanh của chúng ta.

Thực thi Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo cũng như các chủ trương, chính sách, pháp luật về quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo, Bộ Tài nguyên và Môi trường phát động chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01 - 08/6) năm 2023 **“Khai thác sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo”**.

II. THỜI GIAN HƯỞNG ỨNG

Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/8/2023, trong đó các hoạt động cao điểm diễn ra vào các ngày thứ bảy, chủ nhật trong thời gian này.

III. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung các nguồn lực để thực hiện Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 và Tuần lễ Biển Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới 08/6 trên phạm vi toàn thành phố với các hoạt động thiết thực nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông, tạo tính lan tỏa nhanh trên diện rộng; góp phần nâng cao nhận thức về bảo tồn đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và bảo vệ môi trường; gắn với việc triển khai Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” năm 2023.

2. Nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của biển, hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; về đường lối, chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; vai trò và trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên, môi trường biển, hải đảo, đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu phù hợp với từng lĩnh vực, ngành, địa phương, nhất là phát triển bền vững kinh tế biển, bảo vệ môi trường và bảo vệ an ninh, chủ quyền quốc gia trên biển.

3. Huy động sự tham gia chủ động và tích cực của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, cộng đồng trong việc bảo vệ tài nguyên và môi trường; bảo tồn đa dạng sinh học, các phong trào ra quân bảo vệ môi trường, Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp, nạo vét, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, phân loại chất thải rắn tại nguồn, chống rác thải nhựa, bảo vệ môi trường biển... trên phạm vi toàn thành phố.

4. Sáng tạo, mạnh dạn đổi mới trong các phương thức truyền thông, tuyên truyền; ứng dụng công nghệ, kết hợp các kênh thông tin, hình thức trực tuyến, mạng xã hội nhằm truyền thông, tuyên truyền về hoạt động của Đề án và Tháng hành động vì môi trường một cách ý nghĩa, thiết thực; việc tổ chức các hoạt động phù hợp đối với từng nhóm đối tượng, từng khu vực đô thị, nông thôn, có trọng tâm trọng điểm và được thực hiện thường xuyên, liên tục.

5. Công tác tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và phù hợp các quy định của địa phương, đơn vị về phòng, chống dịch COVID-19; Ưu tiên sử dụng chất liệu thân thiện môi trường, hạn chế tối đa để không sử dụng các vật dụng, sản phẩm nhựa dùng một lần trong quá trình tổ chức.

IV. NHỮNG NỘI DUNG CHÍNH

1. Hoạt động thông tin và truyền thông

a) Nội dung thông tin và truyền thông

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết thi hành; Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” năm 2023 được UBND thành phố Đà Nẵng phê duyệt tại Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 17/02/2023; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 24/6/2021 của

UBND thành phố về quản lý rác thải nhựa đại dương trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, Quyết định số 1577/QĐ-UBND ngày 11/4/2019 của UBND thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2025 và các quy định, chính sách và chủ trương của UBND thành phố về lĩnh vực môi trường.

- Tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; phát triển bền vững kinh tế biển,... trên cơ sở nội dung Nghị quyết số 36/NQ-TW của BCH Trung ương; Nghị quyết số 48/NQ-CP của Chính Phủ; Quyết định số 729/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các Hướng dẫn số: 86-HD/BTGTW, 94-HD/BTGTW ngày 23/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2023.

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố năm 2023 như tổ chức ra quân, phát động các phong trào thi đua tập trung, thu hút cộng đồng đặc biệt là giới trẻ, phụ nữ, cựu chiến binh, nông dân như: “Phong trào Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp”; trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải, phân loại rác thải tại nguồn,...; Các hoạt động liên quan bảo tồn đa dạng sinh học, quản lý chất thải rắn, chất thải nhựa; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; bảo vệ tài nguyên và môi trường biển, đảo...

- Các phim phóng sự, tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền về lĩnh vực môi trường, đa dạng sinh học, biến đổi khí hậu, phát triển bền vững kinh tế biển...; các mô hình, sáng kiến, những đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và cộng đồng.

Các tài liệu tuyên truyền theo chủ đề, thiết kế poster, băng rôn, phướn, áo, mũ, ... được đăng tải trên website của Sở Tài nguyên và Môi trường (www.tnmt.danang.gov.vn), Cổng thông tin điện tử thành phố và các sở, ngành, địa phương. *Các khẩu hiệu tuyên truyền tại phụ lục I kèm theo.*

b) Hình thức thông tin và truyền thông

- Truyền thông trên hệ thống báo chí: Báo hình, báo nói, báo in và báo điện tử; đặt hàng các cơ quan báo chí hợp tác truyền thông thực hiện các sản phẩm báo chí chất lượng tuyên truyền về công tác xây dựng thành phố môi trường.

- Truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở: Đài truyền thanh cấp quận, huyện, phường, xã; hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên,...

- Tuyên truyền qua các Hội nghị, hội thảo, sự kiện, triển lãm, sân khấu hóa, ấn phẩm trực quan,...

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử thành phố, các trang thông tin điện tử các sở, ngành, mạng xã hội, email,...; tuyên truyền trực quan tại các màn

hình Led trên các tuyến đường, khu vực trên địa bàn thành phố; tại địa điểm diễn ra các hoạt động, sự kiện.

- Các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị.

2. Các hoạt động, sự kiện trong tâm thực hiện Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023

a) Chương trình Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023

- Thời gian: Lúc 06g30, ngày 03/6/2023 (Thứ bảy).

- Chủ trì: Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Đơn vị tổ chức: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp UBND quận Cẩm Lệ tổ chức thực hiện.

- Thành phần tham dự:

+ Các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện; các Hội, đoàn thể và các tổ chức, đơn vị liên quan, các cơ quan báo, đài.

+ Đại diện các tổ chức, đối tác về lĩnh vực môi trường trên địa bàn thành phố Đà Nẵng: Tổng Lãnh sự quán Nhật Bản tại Đà Nẵng, Phó Lãnh sự danh dự Vương quốc Tây Ban Nha tại Đà Nẵng, Cơ quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ (USAID) tại Việt Nam, Viện Chiến lược môi trường toàn cầu (IGES), Tổ chức IDE, Chương trình “Thành phố Sạch - Đại dương Xanh” (CCBO).

+ Các tổ chức, cá nhân và cộng đồng đạt Giải thưởng Môi trường thành phố Đà Nẵng năm 2022.

- Nội dung Chương trình (dự kiến):

+ Thông điệp của Lãnh đạo UBND thành phố phát động Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố năm 2023;

+ Trao tặng Giải thưởng Môi trường thành phố Đà Nẵng năm 2022;

+ Trao tặng thiết bị phục vụ phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

b) Ngày hội “Thu mua rác tái chế” trên địa bàn thành phố

- Mục tiêu: Tuyên truyền, vận động toàn dân cùng tham gia phân loại CTRSH tại nguồn, đặc biệt là giảm thiểu rác thải nhựa; sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường; Giảm khối lượng rác thải sinh hoạt phải xử lý từ hộ gia đình, nâng cao ý thức của người dân trong việc xả thải rác thải, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Thời gian tổ chức Ngày hội: Từ ngày 10/6/2023 đến ngày 13/6/2023.

- Địa điểm thực hiện: Tại các quận, huyện và Toà nhà Trung tâm hành chính thành phố Đà Nẵng.

- *Đơn vị chủ trì:* Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp UBND các quận, huyện xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết.

- *Đơn vị phối hợp:* Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, các Hội, đoàn thể, Ban quản lý Toà nhà Trung tâm hành chính thành phố Đà Nẵng và các đơn vị liên quan.

c) Tổ chức Hội thảo khoa học “Nhận diện khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp tháo gỡ nhằm thúc đẩy Phát triển bền vững kinh tế biển thành phố Đà Nẵng”

- *Mục tiêu:* Đánh giá tình hình triển khai thực hiện, nhận diện những cơ hội, khó khăn, thách thức làm cơ sở thảo luận, đề xuất các định hướng, giải pháp nhằm thúc đẩy việc triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 36-NQ/TW tại thành phố Đà Nẵng.

- *Thời gian:* Dự kiến trong tháng 6-7/2023.

- *Địa điểm:* Tại thành phố Đà Nẵng.

- *Đơn vị chủ trì:* Sở Tài nguyên và Môi trường.

d) Tổ chức Hội thảo quốc tế “Sáng kiến địa phương - Hợp tác và phát triển vì thành phố môi trường”

- *Thời gian:* Dự kiến 02 ngày, tháng 6/2023.

- *Địa điểm:* Do Sở TN&MT xác định cụ thể.

- *Đồng chủ trì:* Lãnh đạo UBND thành phố và Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- *Đơn vị tổ chức:* Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu môi trường và Cộng đồng, các tổ chức, đối tác liên quan xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết, báo cáo Lãnh đạo tham dự, đồng chủ trì.

- *Nội dung hoạt động:* Tổng kết, chia sẻ, kế thừa và nhân rộng các sáng kiến địa phương từ hỗ trợ của các tổ chức trong và ngoài nước; tổ chức trưng bày các sản phẩm, tư liệu liên quan đến các sáng kiến; khen thưởng và tri ân các đối tác; tham quan các mô hình, sáng kiến.

đ) Tổng ra quân vệ sinh môi trường, nạo vét, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước trên toàn địa bàn thành phố

- *Thời gian:* Tập trung cao điểm trong tháng 6-7/2023.

- *Địa điểm:* tại khu vực phát động cấp thành phố (UBND quận Hải Châu); trên địa bàn UBND các quận, huyện; Khu công nghệ cao và các Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố.

- *Đơn vị chủ trì:* UBND các quận, huyện, Ban quản lý Khu công nghệ cao và các Khu công nghiệp.

- *Đơn vị phối hợp:* Các lực lượng quân đội, Công an, các trường học, doanh nghiệp,... đóng chân trên địa bàn do UBND quận, huyện huy động tham gia.

Đề nghị UBND các quận, huyện, Ban quản lý Khu công nghiệp cao và các Khu công nghiệp có kế hoạch chi tiết triển khai hoạt động này.

e) Các hoạt động hưởng ứng khác

- Tổ chức ra quân hưởng ứng Phong trào Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp vào các ngày thứ bảy, chủ nhật trong thời gian hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam tại các tuyến đường, khu vực cần triển khai công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố. Đơn vị chủ trì: UBND các quận, huyện, các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các hội thảo, hội nghị, tọa đàm, tập huấn để phổ biến các quy định, chính sách của Luật bảo vệ môi trường và các văn bản chi tiết thi hành; các giải pháp trong việc thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải tại nguồn.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trong công tác tuyên truyền về Bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, hải đảo theo hướng phát triển bền vững và quản lý thống nhất, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Đơn vị chủ trì: Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 04 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2022 - 2025”; tăng cường các hoạt động trồng cây, phục hồi và phát triển hệ thống cây xanh nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học. Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Phong trào “Giảm thiểu rác thải nhựa” tại Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 24/6/2021 của UBND thành phố và công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo kế hoạch năm 2023 của UBND thành phố. Đơn vị chủ trì: Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách trong quản lý, bảo vệ động vật hoang dã trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 16/10/2020 của UBND thành phố; tổ chức quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại theo Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại. Đơn vị chủ trì: Các Sở, ban, ngành liên quan được UBND thành phố giao nhiệm vụ.

- Tổ chức Tuần lễ Nạo vét, khơi thông cống rãnh và mương thoát nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng để huy động nguồn lực cộng đồng triển khai định kỳ công tác nạo vét, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, ... góp phần giảm thiểu tác động ngập úng trước mùa mưa năm 2023. Đơn vị chủ trì: UBND các quận, huyện.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 3410/QĐ-UBND ngày 14/9/2020 về việc phê duyệt Đề án bảo tồn đa dạng sinh học thành phố đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Đơn vị chủ trì: Các Sở, ban, ngành

liên quan được UBND thành phố giao nhiệm vụ.

- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải; tập trung các nguồn lực để giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường từ chất thải gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân; khuyến khích tổ chức khởi công, xây dựng và bàn giao các công trình bảo vệ môi trường phục vụ lợi ích của cộng đồng. Đơn vị chủ trì: Các Sở, ban, ngành liên quan được UBND thành phố giao nhiệm vụ.

- Phát hiện, biểu dương và khen thưởng những tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Bảng tổng hợp các hoạt động hưởng ứng của các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, hội, đoàn thể và các đơn vị liên quan tại phụ lục II kèm theo.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Đầu mối, phối hợp với các Sở, ban ngành, quận, huyện, đoàn thể tổ chức triển khai kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND thành phố **trước ngày 15/8/2023** để gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các nội dung được phân công; báo cáo công tác chuẩn bị về UBND thành phố để tham dự, phát biểu tại mục IV của Kế hoạch.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Đà Nẵng, các đơn vị dịch vụ liên quan có kế hoạch bố trí lực lượng, phương tiện tham gia hỗ trợ tại các khu vực, địa điểm diễn ra các hoạt động, sự kiện; bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, thu gom chất thải kịp thời không để rác tồn lưu.

- Cung cấp thông tin về ý nghĩa, mục đích của các sự kiện môi trường trong Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam; các tài liệu tuyên truyền; Phối hợp các cơ quan thông tấn, báo chí địa phương và trung ương xây dựng các phóng sự, tin ngắn, bài viết để đưa tin.

2. UBND các quận, huyện

- Giao UBND các quận, huyện có kế hoạch tổ chức hoạt động tại mục IV của Kế hoạch này.

- Tổ chức vệ sinh môi trường tại các bãi biển, khu công cộng, khu đất trống không đảm bảo mỹ quan, vớt rác, nạo vét khơi thông cống rãnh; khuyến khích các hoạt động phân loại, tái chế.... phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Chỉ đạo các phường, xã yêu cầu các lực lượng ra quân không được đốt rác và thực hiện thu gom, xử lý đúng quy định.

- Phát huy hiệu quả đường dây nóng ở các phường, xã để phản ánh tình trạng gây ô nhiễm và chỉ đạo xử lý, thường xuyên tuần tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp đổ rác, chất thải, xả bần không đúng nơi quy định; vận

chuyển hàng hóa, vật liệu, chất thải không che chắn để rơi vãi, gây bụi trên đường giao thông.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ thuộc phạm vi quản lý.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, địa phương, đơn vị cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện được tổ chức tại mục III, Kế hoạch này.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong công tác thẩm định nội dung, hướng dẫn thủ tục thực hiện công tác tuyên truyền, treo phướn cổ động trực quan để quảng bá các hoạt động, sự kiện được nêu tại mục IV Kế hoạch này.

- Có văn bản gửi các tổ chức, cá nhân đang quản lý màn hình LED đăng tải nội dung tuyên truyền về Đề án và các hoạt động, sự kiện tại Kế hoạch này trên cơ sở clip do Sở Tài nguyên và Môi trường cung cấp.

5. Công an thành phố, các Sở: Ngoại vụ, Y tế, Công Thương, Giao thông Vận tải

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả các hoạt động trong quá trình tổ chức.

6. Sở Xây dựng

- Chỉ đạo, hỗ trợ UBND các quận huyện, các đơn vị liên quan tổ chức nạo vét, khơi thông cống rãnh và mương thoát nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; báo cáo UBND thành phố.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, các đơn vị bảo đảm công tác vệ sinh môi trường tại các công trình xây dựng đang thi công trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo Công ty Công viên - Cây xanh Đà Nẵng: Tăng cường chăm sóc hệ thống cây xanh đô thị được đặt hàng duy trì thường xuyên đảm bảo xanh tốt, góp phần tôn tạo mỹ quan đô thị; kiểm tra để kịp thời khắc phục cây xanh bị hư hỏng, chết khô, tổ chức chống rụng để hạn chế nguy cơ cây xanh ngã đổ khi gặp giông lốc bất ngờ trong mùa nắng.

- Chỉ đạo các đơn vị xử lý nước thải vận hành đảm bảo và có kế hoạch phòng ngừa rủi ro, sự cố môi trường tại các trạm xử lý nước thải tập trung.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm: Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, đặc biệt tại các Khu bảo tồn thiên nhiên. Trong thời gian nắng nóng, tăng cường các giải pháp phòng cháy chữa cháy rừng.

- Tập trung kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã và sản phẩm, dẫn xuất của chúng theo thẩm quyền, đặc biệt loài nguy cấp, quý, hiếm cần được ưu tiên bảo vệ.

- Chỉ đạo Ban quản lý Âu thuyền và Cảng cá Thọ Quang huy động các tổ chức, cá nhân, chủ phương tiện tàu thuyền và người dân kinh doanh hoạt động trong khu vực tổ chức các đợt tổng dọn vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, nước thải tại các bờ kè, cầu cảng, chợ Đầu mối thủy sản, các kho bãi, nhà xưởng,... để hưởng ứng các sự kiện; Tổ chức tuyên truyền cho cộng đồng về bảo tồn và khai thác hợp lý nguồn lợi thủy sản, bảo vệ các rạn san hô và hệ sinh thái biển.

8. Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các Khu công nghiệp

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp trong KCN, Khu công nghệ cao, khu công nghệ thông tin treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; tổ chức ra quân vệ sinh môi trường hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 2023.

- Tăng cường kiểm tra đột xuất, giám sát hoạt động của các hệ thống thu gom, xử lý nước thải, khí thải và các biện pháp bảo vệ môi trường khác trong khu công nghiệp.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, các hội, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thành phố:

- Các Sở, ban, ngành, Văn phòng UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị tại Toà nhà Trung tâm Hành chính thành phố tổ chức tuyên truyền, vận động các công chức, viên chức, người lao động thu gom rác tái chế, đặc biệt là rác thải nhựa từ cơ quan để tham gia Ngày hội “Thu gom rác tái chế” tại Trung tâm Hành chính thành phố vào ngày 05/6/2023.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể, phù hợp để triển khai hiệu quả Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải Đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố theo mục IV, Kế hoạch này.

10. Đề nghị các đơn vị: Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng thành phố, Bộ Tư lệnh vùng III Hải quân, Sư đoàn Không quân 372 và Sư đoàn Phòng không 375

Phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương, các hội đoàn thể triển khai hiệu quả Kế hoạch này; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề nhằm tuyên truyền, vận động sự tham gia tích cực, hiệu quả các lực lượng trong đơn vị trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố.

11. Đề nghị các đơn vị: Đại học Đà Nẵng, các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố

Tích cực phối hợp với UBND các địa phương, các Sở, ngành liên quan tổ

chức các đợt ra quân, tuyên truyền nâng cao nhận thức về: Giảm thiểu rác thải nhựa, phân loại rác thải tại nguồn, bảo vệ môi trường; bảo tồn đa dạng sinh học và giảm nhẹ tác động của biến đổi khí hậu.

12. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng, Báo Đà Nẵng, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại thành phố Đà Nẵng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, và các cơ quan thông tấn, báo chí: Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị: Phát sóng các trailer, phóng sự; tăng cường đưa tin các hoạt động, sự kiện theo mục IV, Kế hoạch này.

13. Ban Quản lý Tòa nhà Trung tâm Hành chính thành phố

Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền trên các màn hình điện tử các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường tại Kế hoạch này và tổ chức Ngày hội “Thu gom rác tái chế” tại Trung tâm hành chính.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ dự toán kinh phí năm 2023 được giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Quyết định số 3236/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND thành phố và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

VII. TỔNG KẾT, BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch theo mẫu kèm theo tại phụ lục III *trước ngày 12/8/2023* về UBND thành phố (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các quận huyện và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; nếu có vướng mắc, báo cáo UBND thành phố (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để kịp thời giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Như thành phần trong KH (t/hiện);
- Bộ TN & MT (kính b/cáo);
- TT Thành uỷ (kính b/cáo);
- TT HĐND TP (kính b/cáo);
- CT và các PCT UBND TP;
- Lưu: VT, ĐT-ĐT, STNMT.

60w



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Nam



Phụ lục I

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN VỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG VÀ TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 125./KH-UBND ngày .01. tháng .6... năm 2023
của UBND thành phố Đà Nẵng)

I. Tuyên truyền về Tháng hành động vì môi trường năm 2023

1. Chung tay “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” - Tôi và bạn cùng hành động.
2. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm.
3. Hãy sử dụng đồ dùng từ vật liệu tái chế.
4. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh thái toàn cầu.
5. Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.
6. Ô nhiễm môi trường từ việc sử dụng thuốc trừ sâu, các sản phẩm từ nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy.
7. Nâng cao chất lượng môi trường kích thích phát triển kinh tế và chống lại đói nghèo
8. Đa dạng sinh học - Hành trình duy trì sự sống.
9. Phân loại rác tại nguồn là góp phần xây dựng Thành phố Môi trường.
10. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học.
11. Trước khi chặt một cây, hãy trồng một rừng cây.
12. Hãy thay đổi thói quen: Hướng đến một nền kinh tế ít Cacbon.
13. Sử dụng đồ nhựa, túi nilon gây hại cho sức khỏe con người.
14. Rác là nguồn gây ô nhiễm môi trường - Hãy làm sạch rác ở mọi nơi.
15. Hãy kiểm soát rác thải nhựa - Vấn đề cấp bách toàn cầu.
16. Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường.
17. Rừng lưu trữ Cacbon, thúc đẩy đa dạng sinh học và làm sạch môi trường không khí.

II. Tuyên truyền về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023

1. Khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo.
2. Phát triển bền vững kinh tế biển gắn với bảo tồn đa dạng sinh học và các hệ sinh thái biển.

Phụ lục II**CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG CẤP SỞ, BAN, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ***(Kèm theo Kế hoạch số 115./KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2023 của UBND thành phố Đà Nẵng)*

TT	Hoạt động	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
1	Tổ chức Cuộc thi “Pano ảnh tuyên truyền biển, đảo Việt Nam”	Ban Tuyên giáo Thành uỷ phối hợp Thành Đoàn Đà Nẵng, Sở TN&MT	Tháng 6/2023
2	Tổ chức Cuộc thi “Sáng tác ảnh về môi trường và đa dạng sinh học thành phố Đà Nẵng” (lần thứ 2) năm 2023	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 6-10/2023
3	Tổ chức Hội thảo “Hợp tác xây dựng thành phố thân thiện môi trường” trong khuôn khổ Diễn đàn các địa phương nước ngoài có quan hệ hợp tác với Đà Nẵng 2023		Tháng 6-8/2023
4	Tổ chức Hội thảo - Tập huấn “Thời tiết, khí hậu và nước năm 2023 - Dự báo, cảnh báo sớm đối với khu vực thành phố Đà Nẵng”		Tháng 7-8/2023
5	Tổ chức Hội thảo quốc tế về Sáng kiến địa phương - Hợp tác và phát triển vì thành phố môi trường.		Tháng 6/2023
6	Tổ chức Hội nghị tổng kết và ký kết Chương trình phối hợp về lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2023 -2028 với các đơn vị: Hội Nông dân thành phố, Liên đoàn Lao động thành phố, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật		Tháng 6/2023
7	Tổ chức Lớp đào tạo nâng cao năng lực về công tác bảo vệ môi trường, phân loại CTRSH tại nguồn,...		Tháng 7-8/2023
8	Ra quân kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm về công tác bảo vệ môi trường; việc chấp hành pháp luật về tài nguyên, môi trường biển và hải đảo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023		Tháng 7/2023
9	Tổ chức Giải sáng tác nghệ thuật về môi trường		Sở Thông tin và Truyền thông

10	Tổ chức Giải Báo chí Thành phố môi trường năm 2023		Tháng 7/2023
11	Tổ chức Hội thảo về công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch		Tháng 8/2023
12	Tổ chức chương trình “Đổi rác nhận cây xanh” trong cộng đồng du lịch về việc đổi rác thải nhựa, giấy để nhận lại cây xanh nhằm góp phần tuyên truyền, vận động hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa và tích cực trồng cây xanh, sử dụng cây tiểu cảnh, cây trang trí để giữ cho môi trường xanh - sạch - đẹp.	Sở Du lịch	Tháng 6-8/2023
13	Hội thi vẽ tranh cổ động “Em vẽ về Đà Nẵng - thành phố môi trường” dành cho học sinh tiểu học thành phố Đà Nẵng năm 2023	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tháng 6-8/2023
14	Tăng cường công tác tuyên truyền; tổ chức hướng dẫn thực hiện các quy định BVMT cho các đối tượng tại Cảng cá; Thường xuyên tổ chức dọn vệ sinh, phát động phong trào Ngày chủ nhật xanh - sạch - đẹp	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Tháng 6-8/2023
15	Tuyên truyền Luật Thủy sản, biển đảo và Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của TTCP về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định cho ngư dân; Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ động, thực vật rừng nguy cấp, quý, hiếm, loài được ưu tiên bảo vệ, phòng trừ loài ngoại lai xâm hại	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Tháng 6-8/2023
16	Thực hiện công tác tuyên truyền về hạn chế túi ni lông, rác thải nhựa nhằm triển khai xây dựng mô hình chợ hạn chế rác thải nhựa		Tháng 6-8/2023
17	Triển khai thực hiện “Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp” nhằm phát động và duy trì thực hiện Chiến dịch chợ giảm thiểu rác thải nhựa.	Sở Công thương	Tháng 6-8/2023
18	Tổ chức tổng ra quân VSMT tại các KCN, KCN cao, KCN thông tin		Tháng 6-8/2023
19	Lấy mẫu, kiểm tra đột xuất các Trạm xử lý nước thải tập trung, các doanh nghiệp tại khu công nghiệp	BQL Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp	Tháng 6-8/2023
20	Tuyên truyền, tập huấn các quy định bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp		Tháng 6-8/2023
21	Tuyên truyền và xây dựng phóng sự về công tác BVMT; tổ chức điều tra, khảo sát, đánh giá tình hình vi phạm và tội phạm về môi trường trên địa bàn	Công an thành phố	Tháng 6-8/2023

	thành phố nhằm phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm môi trường		
22	Tổ chức Lễ phát động, ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam	UBND quận Thanh Khê	Tháng 6/2023
23	Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân về bảo vệ môi trường biển, tài nguyên biển; giám sát và đánh giá mô hình “Ngu dân giảm thiểu rác thải và mang rác từ biển vào bờ”		Tháng 6-8/2023
24	Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường		Tháng 6/2023
25	Tổ chức các hoạt động đẩy mạnh hoạt động phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn 10 phường		Tháng 6-8/2023
26	Triển khai mô hình Mái nhà xanh - phân loại rác tài nguyên; Khu dân cư thân thiện môi trường	UBND huyện Hòa Vang	Tháng 6-7/2023
27	Tổ chức Cuộc thi online “Thúc đẩy vai trò của phụ nữ trong bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai”		Tháng 6/2023
28	Tổ chức truyền thông về biển và hải đảo, kết hợp chương trình phòng chống rác thải nhựa, giới thiệu sản phẩm thay thế nhựa cho các đối tượng liên quan; truyền thông về hoả táng và quản lý nghĩa trang		Tháng 6-7/2023
29	Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Bảo vệ môi trường và Đề án Huyện môi trường		Tháng 6/2023
30	Tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn các phường; tổ chức Ngày hội môi trường cho các em học sinh; tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, biển và hải đảo cho các đối tượng liên quan.	UBND quận Ngũ Hành Sơn	Tháng 6-8/2023
31	Tổ chức Thi tìm hiểu Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Thi thời trang tái chế; Sân khấu hóa tuyên truyền bảo vệ môi trường. - Trưng bày gian hàng các sản phẩm tái chế và mô hình sống xanh; Hỗ trợ thiết bị thu gom phân loại rác thải; Hoạt động giao lưu kiến thức văn hóa, văn nghệ về môi trường	UBND quận Cẩm Lệ	Tháng 6/2023
32	Tổ chức 20 buổi tuyên truyền về bảo vệ môi trường, phân loại rác và chống	UBND quận Sơn Trà	Tháng 6-8/2023

	rác thải nhựa cho nhân dân ở các khu dân cư, hội viên các hội đoàn thể.		
33	Tổ chức 03 ngày hội môi trường, thu đổi rác tài nguyên cấp phường.		
34	Tổ chức 01 lễ phát động hưởng ứng tháng hành động vì môi trường, tuần lễ biển và hải đảo quy mô cấp phường; Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường phục vụ lễ hội pháo hoa quốc tế và Tháng hành động vì môi trường.		
35	Tổ chức Hội nghị triển khai công tác Bảo vệ môi trường và mô hình “Khu dân cư thân thiện môi trường”; Tổ chức cuộc thi hệ thống Mặt trận các cấp về môi trường- hỗ trợ duy trì các mô hình KDC môi trường	Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố	Tháng 6/2023
36	Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn dân cư có CLB Môi trường Cựu chiến binh; tổ chức thu gom, tái chế chất thải	Hội Cựu chiến binh thành phố	Tháng 6-8/2023
37	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức Bảo vệ môi trường cho con em CNVCLĐ	Liên đoàn Lao động thành phố	Tháng 6-8/2023
38	Ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường trong các doanh nghiệp. Tổ chức triển khai, đánh giá hiệu quả của mô hình “Doanh nghiệp Xanh - Sạch - Đẹp”.		Tháng 6-8/2023
39	Ngày hội “Phụ nữ Đà Nẵng sống xanh-hành động vì môi trường sạch”	Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố	
40	Ra quân vệ sinh môi trường biển trên địa bàn 4 quận: Liên Chiểu, Sơn Trà, Ngũ Hành Sơn, Thanh Khê		Tháng 6-8/2023
41	Tổ chức Ngày hội “Sinh viên Đà Nẵng chung tay bảo vệ môi trường”; phát động triển khai các mô hình: Chuyển xe Kế hoạch nhỏ - Phân loại rác thải, gây quỹ giúp bạn; Góc xanh Thanh niên; Tuyến đường kiểu mẫu về môi trường; Sinh viên với đồ dùng sinh hoạt thân thiện;	Thành Đoàn Đà Nẵng	Tháng 6-8/2023
42	Chiến dịch truyền thông “Kết nối cộng đồng về tái chế và thu gom rác thải trên bán đảo Sơn Trà”		Tháng 6/2023
43	Hội nghị khoa học về thúc đẩy tham gia cộng đồng ngư dân trong công tác nghiên cứu bảo vệ nguồn lợi thủy sản và đa dạng sinh học biển	Liên hiệp các Hội KH&KT	Tháng 7-8/2023
44	Tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền nâng cao nhận thức Bảo vệ môi trường cho cán bộ, hội viên nông dân.	Hội Nông dân thành phố	Tháng 6-8/2023

45	Tổ chức Hội thảo khởi động cấp thành phố thực hiện Dự án “Tuyên truyền, vận động nông dân xử lý rác thải tại Việt Nam, góp phần vào nỗ lực giảm lượng khí thải của cộng đồng quốc tế” do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam hỗ trợ.		Tháng 7-8/2023
----	---	--	----------------

phongtq1-05/06/2023 16:00:54-phongtq1-phongtq1

Phụ lục III

**MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN
THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG VÀ TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số 123../KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2023 của UBND thành phố Đà Nẵng)

ĐƠN VỊ.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /.....

....., ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN
THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG VÀ TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM NĂM 2023**

Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Tên người liên hệ:

Email:

Điện thoại:

Các nội dung chính của báo cáo:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của Quý đơn vị trên địa bàn triển khai Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, các văn bản có liên quan.

2. Danh mục các hoạt động tổ chức: mô tả chi tiết, đánh giá kết quả đạt được và việc duy trì trong tương lai.

3. Chi tiết hoạt động: (Bao gồm các hoạt động truyền thông, các hoạt động tại hiện trường; các hoạt động phát hiện, biểu dương...)

- Mô tả hoạt động

- Nơi diễn ra, mục đích

- Các vấn đề tập trung giải quyết; Tác động với cộng đồng

- Các sáng kiến so với các năm trước

4. Kết quả các hoạt động (biểu mẫu kèm theo):

- Số các hoạt động diễn ra;
- Số người tham gia;
- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m³ hoặc tấn):
- Tổng chiều dài rãnh được khơi thông (m):
- Tổng các công trình cấp thoát nước (hoặc công trình bảo vệ môi trường được duy tu, bảo dưỡng...):
- Tổng số cây xanh được trồng mới (tổng số cây hoặc ha...)
- Tổ chức các buổi phát động, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi...; Các hoạt động truyền thông, truyền hình...
- Các hình thức khác...

4. Những đề xuất, kiến nghị...

5. Hình ảnh kèm theo:

Ghi chú: Báo cáo (kèm hình ảnh) gửi về địa chỉ email: ccbvmt@danang.gov.vn, điện thoại: 3537.929.

TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG VÀ TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM NĂM 2023

TT	Tên hoạt động	Tổng số người tham gia	Khơi thông cống rãnh (m)	Tổng số rác thu gom, xử lý (m ³ hoặc tấn)	Vệ sinh giếng nước, công trình xử lý... (chiếc)	Phát quang bụi rậm, đường giao thông... (km)	Trồng và chăm sóc cây xanh (cây hoặc ha)	Khác
1								
2								
...								
	Tổng cộng							